
平成３１年 1 月号  

               

                                                
 

 

 
 

      

     皆さまにはお健やかに新しい年をお迎えのことと存じます。 

    この一年が幸多き年になりますように、心よりお祈りしております。 

    寒気ことのほか厳しい毎日が続いておりますが、くれぐれもご自愛ください。 
 

「亥年生まれの方は・・・」 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

「正月とは・・・」 
 

 

 

 

 

 

         
 
 

 

 

       ファルマコム（株）介護支援事業所 職員一同 
 

 

 
 

                                        ※シルバー川柳より 
◎ファルマコムでも川柳を随時募集しています！お便りに掲載させていただきますので、 

担当ケアマネージャーにお問い合わせくださいませ。  
 

 

 

 
                                                                

 
 

  

 

  11 月末現在 利用者 178 名 サービス提供事業所 160 ケ所 

ファ ル マ コ ム (株)介護支援事業所 
〒890-0066  鹿児島市真砂町８４番１９号        

       電話  ０９９－２５８－１３１４     

    ホームページ http://www.pharmacom.jp                           

 

 

 

     無欲だと 認めさせたい 欲がある 

 

 

 

 

 

 

 

２月のこよみ 

2/3 節分 

2/4 立春 

2/11 建国記念日 

2/14 聖ﾊﾞﾚﾝﾀｲﾝﾃﾞｰ 

2/23 皇太子誕生日 

 

亥年生まれの人の長所は、何事にも熱心で勇気があり、やり遂げるところです。芯が強く 

滅多なことでは折れません。正義感が強く、弱者を守り強者にもひるまない強さを持って 

います。短所は、頑固で厳しい物言いになりがちなところです。人の主張を聞かずに自分の 

言い分をはっきり言うので、威圧的に見られがちですが、裏表が無くすぐに忘れるので後 

腐れのない人付き合いをします。根が優しく思いやりに溢れていて、人のことを信じやすい 

性格なので、だまされないように気をつけましょう。 

いのししの「亥」という字は、「ものごとの核、本質、全てが組み立てられた状態」という 

意味を持っています。十二支の最後に置かれているのも、12 年の集大成という意味がある 

のかもしれません。また、金運のいい干支とされていますので、贅沢に興味がなくてもお金

に困ることはなさそうです。 

正月とは本来、その年の豊穣を司る歳神様をお迎えする行事であり、1 月の別名です。 

現在は、1 月 1 日から 1 月 3 日までを三が日、1 月 7 日までを松の内、あるいは松七日 

と呼び、この期間を「正月」と言っています。 

新年を迎え、気持ちを新たに全員一丸となって、皆様に安心して 

自宅での生活を送っていただけるようにお手伝いして参ります。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 
 


